Desumitur haec Regula ex l. In Jure Civili. 161. ff. de Reg. Jur. ibi: *In Jure Civili receptum est: quoties per eum, cujus interest, conditionem non impleri, fiat, quo minus impleatur, perinde haberi, ac si impleta conditio fuisset: quod ad libertatem, et legata, et ad haeredum institutiones perducitur etc.* Concordat l. In executione. 85. §. fin. ff. de Verb. Oblig. ibi: *Quicumque sub conditione obligatus curaverit, ne conditio existeret, nihilominus obligetur.*

1 Questa Regula è desunta dalla Regula 161 del Digesto, framm. *In iure civili* (D.50.17.161¹), dove: *nel diritto civile è stabilito che quando la condizione non si verifica a causa di colui che vi ha interesse, sebbene non si sia verificata, deve considerarsi come se si fosse adempiuta: quando si è condotti alla libertà, a legati, ad istituzioni ad erede ecc.* Che concorda con il framm. *In executione* (D.45.1.85.7²), dove: *Chiunque, obbligato sotto condizione, si è adoperato affinché la condizione non si verifichi, rimane comunque obbligato.*

Quaeritur: Quomodo haec Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Resp. Regulam intelligendam esse juxta sensum sequentem, qui proprius illius est: *Quando in lege, contractu, testamento, vel alia dispositione aliquid in alicujus favorem ordinatur sub certa quadam conditione, et is, cui apponitur conditio, facit, quantum est in se, nihilque praetermittit eorum, quae ad conditionem implendam*

2 SI CHIEDE. Come interpretare questa Regula e quale è il suo vero significato. SI RISPONDE. La Regula deve essere interpretata nel modo seguente, cioè quello suo proprio: *Quando una legge, un contratto, un testamento o un'altra disposizione stabiliscano a favore di qualcuno qualcosa sotto una certa condizione e costui, nei cui confronti è stata apposta la condizione, pone in essere tutto ciò che è nelle sue*

¹ Digesto

² Digesto

spectant, et tamen implere non potest, eo quod ab illo, cujus interest conditionem non impleri, impediatur, perinde haberi, et favore frui debet, ac si conditionem re ipsa adimpleret. Dicitur notanter: Quando aliquid in alicujus favorem ordinatur; quia Regula loquitur, et intelligenda est de illis dispositionibus, quae in alicujus favorem fiunt, apposita tamen conditione, uti patet ex verbis exemplificatoriis Regulae civilis num. 1. allegatae, ex qua desumpta fuit Regula canonica, ibi: Quod ad libertatem legata, et ad haeredum institutiones pertinet etc. quae cuncta sunt favorabilia pro iis, qui libertatem, legata, vel haereditatem consequuntur.

Dicitur etiam notanter: *eo quod ab illo, cujus interest conditionem non impleri, impediatur; Nam ut post Dynum hic bene advertunt Vivianus et alii, Regula per omnia declarari et intelligi debet juxta Regulam 161. ff. de Reg. Jur. n. 1. allegatam, utpote ex qua canonicam desumptam diximus; ibi autem expresse habetur: quoties per eum, cujus interest conditionem non impleri, fit, quo minus conditio impleatur: per quod etiam distinguitur haec a Regula XLI. Jur. in 6. Imputari non debet ei, per quem non stat, si non faciat, quod per eum fuerat faciendum; ista siquidem etsi similis videatur praesenti, tamen ab illa differt in eo, quod Regula 41. loquatur de casu, quo quis impeditur per alicujus casus eventum, vel per tertium, cujus non interest rem fieri, vel non fieri: praesens vero proprie loquatur de casu, quo quis ab implenda conditione sibi imposita impeditur ab eo, cujus interest, conditionem non impleri, puta, quia conditione adimpleta aliquid amissurus est, aut praestare debet. Dynus, et Vivian. loc. cit. cui Strein hic. n. 1. et aliam*

possibilità e non omette nulla di tutto ciò che riguarda l'adempimento della condizione, e tuttavia non può adempiere perchè impedito da colui che ha interesse a che la condizione non si verifichi, deve considerarsi, e godere favorevolmente, come se avesse adempiuto automaticamente la condizione. Si noti che è detto Quando stabiliscono a favore di qualcuno qualcosa. Infatti la Regula si riferisce e va interpretata in riferimento a quelle disposizioni che sono poste a favore di qualcuno, tuttavia sotto condizione, come è desumibile dalle parole esemplificatorie della Regula civile richiamata al numero 1, da cui fu desunta la Regula canonica: Quando ci si riferisce alla libertà, ai legati, all'istituzione ad erede, ecc. ossia tutte le disposizioni dettate a favore di coloro che ricevono la libertà, i legati, l'eredità.

3 Si noti inoltre che è detto: *perchè impedito da colui che ha interesse a che la condizione non si verifichi; infatti, come dopo Dino (Commentaria, reg. 66³) bene avvertono Viviani (Regulae, reg. 66⁴) e altri, la Regula deve essere in tutto spiegata ed interpretata alla luce della Regula 161 del Digesto richiamata al numero 1, poichè, come detto, è da questa che è stata desunta quella canonica. Qui infatti è espressamente detto: quando la condizione non si verifica a causa di colui che vi ha interesse, si ha che, sebbene non verificata, pertanto questa Regula si distingue dalla 41 in Sexto, Ciò che doveva essere fatto non deve essere imputato a colui che non lo ha fatto quando non è dipeso da lui. Sebbene sembri simile alla presente, tuttavia la Regula 41 differisce per il fatto che si riferisce al caso in cui qualcuno è impedito dal caso o per il fatto di un terzo a cui non interessa se l'evento si verifichi o meno; questa Regula invece riguarda propriamente il caso in cui qualcuno è impedito dall'adempire la condizione imposta a motivo di qualcuno che ha interesse a che la condizione non si verifichi, ad esempio perchè verificata la*

³ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 252

⁴ J.B. VIVIANI, *op. cit.*, pag. 88

differentiam addit, videlicet, Regulam XLI. duntaxat velle, non debere illi imputari ad culpam, si non facit, quod facere non potest: praesentem vero Regulam non solum a culpa eximere illum, qui appositam conditionem non adimplet, dum impeditur, sed insuper velle, quod conditio etiam habeatur pro adimpleta, si quis impeditur a tali, cujus interest conditionem non impleri: quod non dicit Regula XLI. utpote vi cujus quidem excusatur quis a culpa, si non facit, quod facere non potuit, nullum tamen praeterea consequitur fructum et effectum, uti contingit, quando quis impeditur a conditionibus ad valorem et usum sacramentorum necessariis, ubi licet quis careat culpa, attamen nullum fructum et effectum habet sacramentorum: vi praesentis Regulae autem non solum a culpa quis immunis est, sed et eundem effectum habet, ac si conditionem reipsa adimpleret. Res magis patebit per exempla Juris infra a n. 5. et seqq. adducenda.

condizione perderebbe qualcosa o sarebbe tenuto a darla Dino, Viviani al luogo citato, a cui Strein (*Commentarius*, Reg. LXVI, num. 1⁵) aggiunge anche un'altra differenza, ossia che la Regula 41 vuole solamente che qualcuno non debba essere incolpato, se non fa ciò che non può fare: la presente Regula, invece, non solo esime da colpa colui che non adempie la condizione imposta, ma stabilisce altresì che la condizione si abbia per verificata se qualcuno è impedito da chi ha interesse a che la condizione non si verifichi; ciò non è detto nella Regula 41, poichè in virtù di questa si è certamente scusati se non si fa ciò che non è possibile fare, tuttavia non conseguono neppure frutti ed effetti, come accade quando qualcuno è impedito dalle condizioni necessarie per l'amministrazione e la validità dei sacramenti; in tali casi, sebbene l'agente sia privo di colpa, tuttavia il sacramento non produce alcun frutto ed effetto; in forza della presente Regula, non si è solo immuni da colpa ma si producono anche effetti, come se si avesse adempiuto automaticamente la condizione. Ciò è molto meglio spiegato con gli esempi di diritto richiamati in seguito al numero 5 e seguenti.

Interea adducitur Ratio Regulae, videlicet, quod, quia nemo potest ad impossibile obligari, juxta Reg. 6. de Reg. Jur. in 6. legislatores, et aliarum dispositionum auctores, non censeantur (saltem in ordine ad illos, quorum interest, non impleri conditionem, quam injuste impediunt) conditiones aliter apponere, quam, si eas implere possibile sit: nec vel favere illis, qui malitiose impediunt, nec et favore designato privare eos, qui nihil omiserunt eorum, quae ad praescriptam conditionem adimplendam spectant. In quo dicti Auctores divinam imitantur bonitatem quae etiam solam voluntatem, et possibilem, licet irritum conatum aequè remuneratur, ac opus ipsum, uti constat

4 Si spiega frattanto la *ratio* della Regula. Poichè ovviamente nessuno può essere obbligato ad una cosa impossibile, giusta la Regula 6 *in Sexto*, i legislatori e gli altri autori di diritto non hanno ritenuto di apporre (almeno in riferimento a coloro che hanno interesse a che la condizione, che in modo ingiusto impediscono, non sia adempiuta) altre condizioni, piuttosto, se fosse possibile mantenerle: nè per favorire coloro che maliziosamente le ostacolano nè, seppur riconosciuto il favore, per penalizzare coloro che nulla hanno o messo di quelle cose riguardanti l'adempimento della condizione prescritta. Così facendo i predetti legislatori hanno imitato la divina bontà, la quale ricompensa equamente anche la

⁵ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 183

de Habraham Jenes. 22. qui ex eo, quod bonam voluntatem et debitum conatum sacrificandi filium habuerit, idem meritum, eundemque effectum apud DEUM reportabit, ac si actu filium occidendo sacrificasset, etsi ab hoc per Angelum impeditus arg. can. Si quaelibet. 20. cau. 22. q. 2.

Declaratur, et firmatur Regula amplius exemplis Juris: Sic enim, si quis instituitur haeres sub hac conditione, ut decem det Titio, qui alias ab intestato succederet, et consequenter cujus interest, conditionem non impleri, et institutus haeres conditionem adimplere volens decem offerat Titio, hic autem ea non accipiat, conditio habetur pro impleta, et institutus haeres haereditate gaudet. Dyn. hic. n. 1. arg. l. Si ita haeres. 3. ff. de Condition. instit. ibi: *Si ita haeres institutus sum; si decem dederò: et accipere nolit, cui dare jussus sum, pro impleta conditione habetur.*

Sic pariter: si servo in Testamento legatur libertas sub conditione, *si haeredi decem sestertia pendat*, et servus ea haeredi offerat, haeres autem, cujus interest servo non privari, illa non acceptet, perinde liber evadit, ac si acceptasset haeres, et conditio fuisset impleta, quia per eum stetit, quo minus conditio adimpletur l. fin. ff. de Condition. instit.

Sic etiam: si quis cum altero contrahit, et promittit dare eidem decem, si ascendat in Capitolium, et per promissorem stat,

sola volontà, la sola possibilità, come pure l'inutile sforzo e non già il mero agire, come si riscontra in Abramo (Gen 22⁶), il quale, avendo dimostrato la buona volontà e l'ostinato intento di sacrificare il proprio figlio, sebbene poi fermato dall'angelo, ottenne da Dio lo stesso premio e lo stesso effetto che avrebbe ottenuto con l'uccisione sacrificale del figlio, argomento dal cap. *Si quaelibet* (C.22 q.2 c.20⁷).